
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,646 6,131 -485

1.기타 교직원보수 4,211 4,211 0

1.교직원대체인건비 4,211 4,211 0

1.직원대체인건비 4,211 4,211 0

1.기간제직원인건비 4,211 4,211 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,435 1,920 -485

1.교직원연수 1,195 1,680 -485

1.직무연수 1,195 1,680 -485

1.일반수용비 1,195 1,680 -485 직무연수비 : -485,000원*1식= -485,000

2.교직원복지 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 225,897 210,317 15,580

1.급식 관리 153,256 148,578 4,678

1.학교급식운영 153,256 148,578 4,678

1.급식재료구입비 124,253 122,053 2,200

1.급식용식재료비 124,253 122,053 2,200 식품비 : -1,075,000원*1식= -1,075,000

(성립전_4추)친환경우수농축수산물(목) : 

3,275,000원*1회=
3,275,000

2.우유급식비 10,856 10,856 0

1.우유대금 10,856 10,856 0

3.급식운영비 14,290 14,122 168

1.일반수용비 10,590 10,422 168 소모품구입 : 168,000원*1식= 168,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 700 700 0

4.대체인건비 1,047 1,047 0

1.기간제직원인건비 1,047 1,047 0

5.교육실습생 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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6.영양교육 자료 지원 2,310 0 2,310

1.일반수용비 2,310 0 2,310
(성립전_4추)영양교육 자료 : 445,500원*2

개=
891,000

(성립전_4추)영양관련 전시 모형 : 

236,500원*6개 =
1,419,000

2.보건관리 47,787 38,734 9,053

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,656 22,603 9,053

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,269 3,269 0

1.학생복지비 3,269 3,269 0

3.보건실운영 2,830 2,830 0

1.일반수용비 310 310 0

2.운영수당 240 240 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학생복지비 2,140 2,140 0

5.비품구입비 140 140 0

4.[국고]흡연예방운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.학교방역활동도우미 16,004 16,004 0

1.기간제직원인건비 16,004 16,004 0

6.학교방역관리 3,900 0 3,900

1.일반수용비 250 0 250
(성립전_4추)바이러스 속독(목) : 250,000

원*1회=
250,000

2.학생복지비 2,690 0 2,690
(성립전_4추)방역물품구입(목) : 

1,345,000원*2회=
2,690,000

3.비품구입비 960 0 960 (성립전_4추)체온계(목) : 120,000원*8개= 960,000

7.[국고]방역활동도우미(국고) 5,153 0 5,153

1.기간제직원인건비 5,153 0 5,153
(성립전_4추)방역활동도우인건비(목) : 

5,153,000원*1회=
5,153,000

2.학교환경위생관리 16,131 16,131 0

1.먹는물관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0
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2.공기질측정 13,161 13,161 0

1.일반수용비 7,551 7,551 0

2.비품구입비 5,610 5,610 0

3.교육격차 해소 3,455 1,606 1,849

1.기타 교육격차해소 지원 3,455 1,606 1,849

1.기타 교육격차해소 지원 3,455 1,606 1,849

1.학생복지비 3,455 1,606 1,849
(성립전_4추)특수교육대상학생 통학비(목)

 : 462,250*4명=
1,849,000

4.학생복지 21,399 21,399 0

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,142 4,142 0

2.교육운영비 858 858 0

2.학생복지운영 16,399 16,399 0

1.졸업앨범제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생교과서구입 13,899 13,899 0

1.학생복지비 13,899 13,899 0

3.기본적 교육활동 81,927 80,701 1,226

1.교과 활동 31,136 31,560 -424

1.교과활동지원 18,776 18,970 -194

1.학습준비물구입 8,120 8,120 0

1.교육운영비 8,120 8,120 0

2.보결수업관리 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

3.기초학력지도 1,506 1,700 -194

1.운영수당 1,025 1,219 -194 강사수당 : -300,000원*1식= -300,000

교재 및 간식 : 106,000원*1식= 106,000

2.교육운영비 481 481 0
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4.독서토론동아리운영 500 500 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 240 240 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

5.맞춤형학습지원 800 800 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 450 450 0

6.학교로 찾아가는실행연수 600 600 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 40 40 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

7.도시재생과 문화예술 사업 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,980 4,980 0

2.목적사업업무추진비 20 20 0

2.과학 교과활동 6,500 5,000 1,500

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.환경영화관운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_4추)환경영화관운영(목) : 

500,000원*3학급=
1,500,000

3.[국고]체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,300 600

1.교육운영비 1,900 1,300 600 체육용품(목)  : 600,000원*1회= 600,000

2.스포츠강사인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

3.수상안전교육 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 버스임차료(목) : -600,000원*1회= -600,000

4.외국어 교과활동 120 1,850 -1,730
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1.교과운영 120 1,850 -1,730

1.교육운영비 120 1,850 -1,730 영어캠프운영 : -200,000원*1식= -200,000

군산영어체험학습센터 차량비 : 

-1,250,000원*1식=
-1,250,000

군산영어체험학습센터 중식비 : -150,000

원*1식=
-150,000

외국어관련체험활동비 : -130,000원*1식= -130,000

5.특수교육교과활동 3,840 3,840 0

1.교과운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,140 3,140 0

3.비품구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 50,791 49,141 1,650

1.자율활동 45,491 45,641 -150

1.학생회활동지원 2,331 2,331 0

1.교육운영비 2,331 2,331 0

2.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

3.과학경연대회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 대회참가비 : -100,000원*1식= -100,000

열린과학마당 급식비 : -50,000원*1식= -50,000

4.실기대회 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

5.체육대회 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0

6.학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.학교자치활성화 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.학교자율선택과제운영 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

9.혁신학교교육과정운영 26,000 26,000 0

1.운영수당 7,640 7,640 0

2.교육운영비 15,160 15,160 0

3.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

10.스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

11.특수학급 자율선택과제운영 900 900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

12.더딤학생지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 100 100 0

13.혁신학교컨설팅교육과정운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,300 3,500 1,800

1.청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.스포츠클럽리그운영 4,500 3,500 1,000
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1.교육운영비 4,500 3,500 1,000
(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비(목) : 

83,330원*12회=
1,000,000

3.비대면스포츠클럽축전 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_4추)비대면학교스포츠클럽운영

(목) : 40,000원*20회=
800,000

4.선택적 교육활동 174,523 160,250 14,273

1.방과후학교 운영 157,261 153,648 3,613

1.방과후학교운영 120,024 117,223 2,801

1.교과프로그램 7,800 6,000 1,800

1.교육운영비 7,050 5,250 1,800
(성립전_4추)용품구입(목) : 1,800,000원

*1회=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.비품구입비 600 600 0

2.특기적성교육 72,155 77,100 -4,945

1.운영수당 63,875 66,600 -2,725 뉴스포츠강사수당 : -60,000원*1식= -60,000

방송댄스강사수당 : -385,000원*1식= -385,000

컴퓨터강사수당 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

영어강사수당 : -1,440,000원*1식= -1,440,000

창의미술강사수당 : -900,000원*1식= -900,000

우클렐레강사수당 : 960,000원*1식= 960,000

주산강사수당 : 300,000원*1식= 300,000

2.교육운영비 8,280 10,500 -2,220 창의미술재료비 : -120,000원*1식= -120,000

교구비 : -600,000원*1식= -600,000

교재비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.방과후 학교보조인력운영 12,359 12,359 0

1.무기계약직원인건비 10,532 10,532 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,277 1,277 0

4.방과후자유수강권 22,070 18,374 3,696

1.학생복지비 22,070 18,374 3,696
(성립전_4추)방과후자유수강권 : 

3,696,000원*1회=
3,696,000

5.특수교육대상학생지원(목) 5,640 3,390 2,250
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1.학생복지비 5,640 3,390 2,250
(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 562,500원*4회=
2,250,000

2.돌봄교실운영 37,237 36,425 812

1.돌봄교실운영 12,932 17,120 -4,188

1.일반수용비 347 347 0

2.운영수당 6,144 6,144 0

3.교육운영비 5,941 10,129 -4,188
돌봄교실 학생간식비(수) : -4,188,000원

*1식 =
-4,188,000

4.비품구입비 500 500 0

2.돌봄전담사운영 17,305 17,305 0

1.무기계약직원인건비 15,210 15,210 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,545 1,545 0

3.돌봄교실운영(지) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 464 464 0

4.돌봄교실 환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 (성립전_4추)냉난방기 : 3,973,000원*1대= 3,973,000

(성립전_4추)수납장 : 1,027,000원*1회= 1,027,000

2.독서활동 17,262 6,602 10,660

1.독서활동운영 17,262 6,602 10,660

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.독서활성화지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.학부모자원봉사운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.책꾸러미도서 8,862 702 8,160
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 702 702 0

2.도서구입비 8,160 0 8,160
(성립전_4추)2021 책꾸러미도서(목) : 

8,160,000원*1회=
8,160,000

6.학교도서관 장서 확충및다변화지원 2,500 0 2,500

1.도서구입비 2,500 0 2,500 (성립전_4추)도서구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

5.교육활동 지원 82,227 55,214 27,013

1.교무업무 운영 7,916 8,480 -564

1.교무학사운영 7,916 8,480 -564

1.교무학사운영 600 790 -190

1.교육운영비 600 790 -190 교육계획서제작 : -90,000원*1식= -90,000

교육행사용품구입 : -100,000원*1식= -100,000

2.입학식 및 졸업식 1,800 1,450 350

1.교육운영비 1,800 1,450 350 졸업식운영비 : 350,000원*1식= 350,000

3.환경정리 5,516 6,240 -724

1.일반수용비 5,516 6,240 -724 텃밭가꾸기및화초구입 : -184,000원*1식= -184,000

현관및교내현황판 제작 : -540,000원*1식 

=
-540,000

2.생활지도운영 7,894 9,267 -1,373

1.학생생활상담지도 3,300 3,300 0

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학부모 안전도우미회 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 4,594 4,594 0

1.피해학생지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.가해학생선도 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.안심알리미서비스 2,084 2,084 0

1.교육운영비 2,084 2,084 0

5.학교폭력예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 0 1,373 -1,373

1.안전교육 0 1,373 -1,373

1.교육운영비 0 1,373 -1,373 안전교육 참가비 : -107,000원*1식= -107,000

2,5학년안전교육차량비 : -800,000원*1식= -800,000

6학년 해양안전교육 차량비 : -350,000원

*1식=
-350,000

6학년 해양안전교육식비 : -116,000원*1식

=
-116,000

3.연구학교 운영 7,000 7,000 0

1.연구학교운영 7,000 7,000 0

1.AI선도학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 27,017 21,317 5,700

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.일반수용비 0 800 -800 방송기자재수리 : -800,000원*1식= -800,000

2.비품구입비 800 0 800 무선마이크교체 : 800,000원*1식 = 800,000

2.정보화실운영 24,917 19,217 5,700

1.학교정보화지원 24,917 19,217 5,700

1.교육운영비 7,380 7,380 0

2.비품구입비 17,037 11,337 5,700 모니터구입 : 190,000원*30대= 5,700,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타자산취득비 500 500 0

3.기타 학습지원실 운영 1,300 1,300 0

1.조리실습실 운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

5.교육여건 개선 32,400 9,150 23,250

1.교육환경개선 32,400 9,150 23,250

1.교실환경개선 6,600 8,350 -1,750

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 6,600 8,350 -1,750 책장 : -9,000원*1식= -9,000

교육환경비품 : -1,715,000원*1식 = -1,715,000

사물함 : -26,000원*1식= -26,000

2.체육시설유해성검사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.영어체험교실 현대화 25,000 0 25,000

1.일반수용비 11,874 0 11,874
(성립전_4추)환경개선 : 11,874,000원*1회

=
11,874,000

2.비품구입비 13,126 0 13,126 (성립전_4추)블라인드 : 500,000원*1대 = 500,000

(성립전_4추)수납장 : 4,100,000원*1식 = 4,100,000

(성립전_4추)책걸상 : 95,530*28조= 2,675,000

(성립전_4추)시스템 난방기 : 5,851,000원

*1식 =
5,851,000

6.학교 일반운영 195,898 193,249 2,649

1.학교기관 운영 29,900 35,560 -5,660

1.부서기본운영 29,900 35,560 -5,660

1.교장실운영 9,200 9,200 0

1.일반업무추진비 6,200 6,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,750 23,410 -5,660

1.일반수용비 6,690 6,690 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 10,060 15,720 -5,660 관내출장여비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

관외출장여비 : -3,160,000원*1식= -3,160,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 950 950 0

2.시설 장비 유지 163,698 155,389 8,309

1.학교시설장비유지 163,698 155,389 8,309

1.공공요금및제세공과금 41,740 43,430 -1,690

1.일반수용비 50 200 -150 각종회비 : -150,000원*1식= -150,000

2.전기요금 26,260 28,800 -2,540 전기요금 : -2,540,000원*1식= -2,540,000

3.상하수도료 6,100 6,600 -500 상하수도요금 : -500,000원*1식= -500,000

4.기타공공요금 9,330 7,830 1,500 전화요금 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.시설관리용역 68,525 67,773 752

1.무기계약직원인건비 43,963 43,963 0

2.기간제직원인건비 4,500 2,500 2,000 일용인부 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

3.일반수용비 16,524 17,772 -1,248 소방시설관리용역비 : -348,000원*1식= -348,000

전기안전관리용역비 : -480,000원*1식= -480,000

어린이놀이시설유지관리비 : -276,000원*1

식=
-276,000

복사기임대료 : 249,000원*1식= 249,000

승강기관리용역비 : -73,350원*1식= -73,000

소독비 : -150,000원*1식= -150,000

저수조관리용역 : -170,000원*1식= -170,000

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.무기계약직원법정부담금 2,588 2,588 0

3.시설일반관리 50,230 43,086 7,144

1.일반수용비 49,018 41,586 7,432 건물안전점검 : -200,000원*1식= -200,000

정대수 2021년 12월 17일 15시 32분 47초 12 전라북도교육청 군산흥남초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유리교체 : -403,000원*1식= -403,000

수목전지및소독비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

소규모수선비 : -7,500,000원*1식= -7,500,000

대청소 : 16,535,000원*1식= 16,535,000

2.비품구입비 1,212 1,500 -288 시설물품 구입 : -288,000원*1식= -288,000

4.화장실관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.공유재산관리 2,103 0 2,103

1.일반수용비 2,103 0 2,103
(성립전_4추)측량수수료 : 2,103,000원*1

회=
2,103,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 768,118 707,862 60,256
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